
Investīcijas 1.2.1.3.i. īstenošanai nepieciešamā informācija 
pašvaldības attīstības programmā, t.sk. investīciju plānā

Kurts Auza

VARAM Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas 

vecākais eksperts 



Specifiskais atbilstības kritērijs 3.1.

2

Projekts ir saskaņā ar pašvaldības attīstības programmu, t.sk. ir 
atspoguļots pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā, 
iekļaujot informāciju par projekta īstenošanas rezultātā plānoto izmaksu 
samazinājumu uz vienu pakalpojuma saņēmēju un norādot rezultatīvā 
rādītāja sasniegšanas termiņu. 

Projekta iesniegumā ir sniegts projekta pamatojums, izvērtējot 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā apvienoto (ja attiecināms) 
pašvaldību ēku stāvokli un tajās plānotās funkcijas, ēkas iekļaušanos 
pašvaldības kopējā pakalpojumu infrastruktūras tīklā, vienlaikus ņemot 
vērā vietējo kopienu attīstības vajadzības, nodrošinot pakalpojumu 
pieejamību un sasniedzamību pašvaldību teritoriālajās vienībās. 

Pašvaldības attīstības programma ir apstiprināta pašvaldības domes 
sēdē.



3

Investīciju plānā 
iekļauj projekta 
īstenošanas rezultātā 
plānoto izmaksu 
samazinājumu 
(procentuāli) uz 
vienu pakalpojuma 
saņēmēju un 
norādot rezultatīvā 
rādītāja sasniegšanas 
termiņu (maksimāli 3 
gadi no projekta 
pabeigšanas brīža)

- Reģionālās politikas pamatnostādņu 2021.–2027. (RPP)
gadam tematiskā virziena "Pakalpojumu efektivitātes
uzlabošana atbilstoši demogrāfijas izaicinājumiem"
rezultatīvais rādītājs ir pašvaldību pakalpojumu
efektivitāte – izmaksas uz klientu – izmaksu
samazinājums (%) pašvaldības sniegtajam
pakalpojumam. Investīciju plānā norāda projekta rezultatīvo
rādītāju, kas atbilst RPP rezultatīvajiem rādītājiem, norādot
rezultātu sasniegšanas termiņu (maksimāli 3 gadi no projekta
pabeigšanas brīža).

- Plānoto rezultatīvo rādītāju izpildes uzraudzība tiek
nodrošināta, informāciju par veiktajiem ieguldījumiem
un to rezultātiem pašvaldībai atbilstoši Teritorijas attīstības
plānošanas likuma 22. panta 2.2 punktam atspoguļojot
ikgadējā pārskatā. Rādītāji tiek iekļauti gada publiskajā
pārskatā (MKN Nr. 413), kuru apstiprina domes sēdē un
iesniedz VARAM.

- Izmaksu samazinājums tiek noteikts, vērtējot izmaksas uz
vienu pakalpojuma saņēmēju pirms un pēc projekta
īstenošanas.

Informācijas iekļaušana par projekta īstenošanas rezultātā 
plānoto izmaksu samazinājumu uz vienu pakalpojuma 

saņēmēju 



Piemērs informācijas iekļaušanai investīciju 
plānā

4

“Projekta īstenošanas rezultātā līdz xxxx.gadam sasniegts izmaksu 
samazinājums uz vienu pakalpojuma saņēmēju par xx %”



Aprēķina skaidrojums

Ēkas uzturēšanas izmaksas 
pirms projekta 
īstenošanas/pakalpojuma 
saņēmēju skaits

pret 

Ēkas uzturēšanas izmaksas 
pēc projekta 
īstenošanas/pakalpojuma 
saņēmēju skaits

Tātad, ja ēkas uzturēšanas izmaksas pirms projekta 
īstenošanas (vidēji pēdējos trīs gados) ir 10 000 EUR 
gadā, bet pakalpojuma saņēmēju skaits ir 20 000, taču 
pēc projekta ēkas uzturēšanas izmaksas ir 8 000 EUR 
un pakalpojuma saņēmēju skaits nemainās, tad:

10 000/20 000 = 0,5 EUR uz vienu pakalpojuma 
saņēmēju

8 000/20 000 = 0,4 EUR uz vienu pakalpojuma 
saņēmēju

Procentuālais samazinājums ir 20%

5



6

ATR rezultātā apvienoto ēku stāvokļa un tajās 
plānoto funkciju izvērtējums

Projekta iesniegumā (1.1. sadaļa) iekļauj projekta pamatojumu,

izvērtējot ATR rezultātā apvienoto pašvaldību ēku stāvokli un

tajās plānotās funkcijas, ēkas iekļaušanos pašvaldības kopējā

pakalpojumu infrastruktūras tīklā, vienlaikus ņemot vērā vietējo

kopienu attīstības vajadzības, nodrošinot pakalpojumu

pieejamību un sasniedzamību pašvaldību teritoriālajās vienībās.

- Ja pašvaldības teritoriju neietekmēja
administratīvi teritoriālā reforma,
pamatojumā sniedz vērtējumu par
esošo pašvaldību ēku stāvokli un tajās
plānotām funkcijām.



Piemērs informācijas PI veidlapas 1.1. sadaļā

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā pašvaldībā ir apvienotas bijušo X novadu teritorijas un kopējā pašvaldības ēku
energoefektivitāte vērtējama kā uzlabojama. Pašvaldībā ir izstrādāta energopārvaldības sistēma, šobrīd ir sertificētas 55 bijušā
pašvaldības teritorijā esošās ēkas, bet pašvaldība turpina darbu, lai paplašinātu robežas un sertificētu vēl 63 ēkas, kas nākušas klāt
pēc ATR. Faktiski pašvaldības pārraudzībā ir vēl vairāk ēku, bet tās nav iekļautas energopārvaldības sistēmā, jo nav iespējams veikt
enerģijas patēriņa uzskaiti un šo ēku energoefektivitāte varētu būt ļoti zema. Ēku energopārvaldības sistēmas ietvaros tiek veikta
energopatēriņu uzskaite un datu analīze, līdz ar to, energopārvaldniekam ir vieglāk izanalizēt, kurai ēkai ir nepieciešami ieguldījumi
energoefektivitātes un siltumnoturības uzlabošanai.

2022./2023.m.g. pašvaldībā darbojas XX pašvaldības dibinātas vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādes.
Projektā iekļautā skola ir ilgtspējīga vispārējās vidējās izglītības iestāde pašvaldības priekšpilsētas daļā, kas atrodas tuvu centram.
Tās 5km rādiusā atrodas vēl viena vispārējās pamatizglītības iestāde un viena pirmsskolas izglītības iestāde. Skola ir sabiedrībā
pieprasīta, un būtiski nodrošina pašvaldības vispārējās pamatizglītības pieejamību.

2022./2023.m.g. skolā mācās YYY skolēni. Ilgtermiņā skolēnu skaits ir stabils. Skola nodrošina pamatizglītības (1.-9.klase) un
vispārējās vidējās izglītības programmas (10.-12.klase) īstenošanu. Skolā tiek īstenotas daudzveidīgas un skaitliski daudz interešu
izglītības programmas, t.sk. darbojas septiņi pulciņi, kas īsteno sporta programmas.

Skolas sporta zāle tika celta XXX.gadā un ir paredzēta mācību procesa īstenošanai no 1. līdz 12.klasei.

Skolas ēkā XX gadu laikā ir pilnībā nolietojies siltinājums, kā rezultātā ir apgrūtināts skolēnu mācību process.
Pēc projekta realizēšanas skolēni pilnā apmērā varēs realizēt mācību procesu un sporta zāles infrastruktūra būs atbilstoša prasībām.

Skolas telpas pēc mācību stundām varēs turpināt izmantot gan interešu izglītībai, gan citiem pulciņiem.
7



8

Nav nepieciešams VARAM atzinums par pašvaldības
attīstības programmu, kritērija vērtēšanai izmanto
1.2.1.3.i. investīcijas noteikumu 34.1. apakšpunktā
minētos dokumentus:
•lēmumu par pašvaldības attīstības programmas
apstiprināšanu;
•pašvaldības attīstības programmu, investīciju plānu;
•aprakstu (1.1. sadaļa)

Citi jautājumi



Paldies par uzmanību!


	1:  . slaids
	2:  Specifiskais atbilstības kritērijs 3.1.. slaids
	3: Informācijas iekļaušana par projekta īstenošanas rezultātā plānoto izmaksu samazinājumu uz vienu pakalpojuma saņēmēju . slaids
	4: Piemērs informācijas iekļaušanai investīciju plānā. slaids
	5: Aprēķina skaidrojums . slaids
	6: ATR rezultātā apvienoto ēku stāvokļa un tajās plānoto funkciju izvērtējums. slaids
	7: Piemērs informācijas PI veidlapas 1.1. sadaļā. slaids
	8: Citi jautājumi. slaids
	9. slaids

